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MEDDELELSER:  

a.

Rapport om erfaringsudveksling om specialundervisning

Gladsaxe Kommune har i skoleåret 2004/05 deltaget i en tværkommunal arbejdsgruppe, som har udvekslet 
erfaringer om kvalitet i specialundervisning. 

Deltagende kommuner har været: Gladsaxe, Greve, Helsingør, Høje Taastrup og Roskilde.

Erfaringsudvekslingen er sket på de 5 borgmestres initiativ i forlængelse af forrige års benchmarking om 
specialundervisning.

Arbejdet er mundet ud i rapporten ”Erfaringsudveksling specialundervisning august 2004 – juni 2005” ( bilag 
).

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

b.

BUDGETSPØRGSMÅL OM LÆSEINDSATS

Børne- og Undervisningsudvalget bad på mødet 21.06.2005 – under behandlingen af budgetforslag 2006 – 
børne- og kulturforvaltningen beskrive mulighederne og forudsætningerne for at følgende mål kunne opnås:

”Alle børn skal kunne læse inden udgangen af 3. klasse med mindre der er tale om stærk ordblindhed eller 
andre svære indlæringsvanskeligheder. Der gøres en særlig indsats for de børn, der efter målingen i 2. 
klasse endnu ikke har tilegnet sig grundlæggende læsefærdigheder”.

Børne- og kulturforvaltningen har udarbejdet et budgetbilag, som er udsendt til Byrådets medlemmer som 
budgetbilag nr. 13.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

c.

Ekstraordinært møde i Daginstitutionsrådet på grund af høring om sundhedspolitikken i Gladsaxe Kommune 
onsdag 26.10.2005, kl. 17 – 18 på rådhuset.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

d.



DET KOMMUNALE TILSYN MED FOLKESKOLEN I GLADSAXE

Det kommunale tilsyn med folkeskolen er i den senere tid blevet bragt i fokus. Folkeskolen er på den ene 
side meget omkostningstung og på den anden side har den jævnført med forskellige internationale 
undersøgelser ikke levet op til krav og forventninger fra Folketinget, regeringen, kommunerne, de 
videregående uddannelser, erhvervslivet og offentligheden i øvrigt med hensyn til den leverede kvalitet.

Den danske folkeskole er inddraget i PISA-undersøgelserne og er blevet behandlet i et OECD-review med en 
del kritiske bemærkninger til følge. 

Generelt set kritiseres folkeskolen for at fokusere for meget på processen og for lidt på resultatet af 
undervisningen. Det faglige niveau er blevet vurderet på forskellige områder. Den danske folkeskole scorer 
ikke tilstrækkeligt højt på de faglige områder for eksempel læser danske børn ikke tilstrækkeligt godt nok set i 
forhold til børn i lande, vi normalt sammenligner os med. Derimod bedømmes danske børns 
samarbejdsevner, deres selvværd og deres forhold til lærerne positivt lige som børnene er glade for at gå i 
skole. 

Regeringen og Folketinget har drøftet indførelsen af nationale tests inden for forskellige fagområder samtidig 
med, at det er blevet indskærpet over for kommunerne, at de skal føre tilsyn med de lokale folkeskoler.

Kommunernes Landsforening (KL) har i en skrivelse fra april 2005 til hvert enkelt byrådsmedlem påpeget 
ansvaret for det kommunale tilsyn med folkeskolen (www.kl.dk./334122). Evalueringsinstituttet(EVA) har i juni 
2005 udsendt en rapport  ”Kom-munernes kvalitetssikring af folkeskolen – mellem tilsyn og 
kvalitetsudvikling”. Såvel skrivelsen fra KL som rapporten fra EVA behandler det kommunale tilsyn og den 
kommunale forpligtelse til kontinuerlig kvalitetsudvikling i folkeskolen.

I Gladsaxe Kommune har Børne- og Undervisningsudvalget 
15.06.2004, sag nr. 56 og 23.11.2004, sag nr. 89 behandlet og vedtaget en ny og udvidet organisering af 
skoleledelsen, som bedre modsvarer opgaveløsningen på kommunens skoler. Skoleledelsen på 
folkeskolerne i Gladsaxe består pr. 01.08.2005 af en skoleleder, en viceskoleinspektør(souschef), en sfo-
leder og en administrativ leder. 

Børne- og kulturforvaltningen er med virkning fra den 01.01.2005 blevet omorganiseret, så den med 3 centre 
og 3 fagchefer bedre kan løfte udfordringerne inden for det enkelte støtte- og udviklingsområde. Centrene 
arbejder med tværgående opgaver og fagcheferne er ansvarlige for de respektive fag- og 
lovgivningsområder. 

De klare signaler og de ændrede organiseringer har medvirket til og foranlediget en ny tilrettelæggelse af 
ledelsen af og samarbejdet med skoleledelserne med henblik på at gennemføre den kommunale 
tilsynsforpligtigelse samt at støtte og sikre udvikling i forhold til de politiske målsætninger ( bilag 1 ).
Børne- og kulturforvaltningen gennemfører i et tæt samarbejde mellem skolechefen og Center for Udvikling 
og Dokumentation kontraktstyring og udviklingsopgaver på og med den enkelte skole. Der er indgået kontrakt 
mellem den enkelte skole og børne- og kulturforvaltningen. Kontrakterne findes på skolernes hjemmeside. 
Eksempel på skolekontrakt fra Marielyst skole 
( bilag 2 ). Der gennemføres dialogmøder med skoleledelsen om målopfyldelsen i skolekontrakten, og der 
gennemføres udover det løbende driftssamarbejde årlige udviklingssamtaler mellem skolelederen og 
skolechefen. Et af hovedindsatsområderne for de kommende år er udviklingen af en række evaluerings- og 
dokumentationsværktøjer, som skal anvendes til at sikre at planlægning, evaluering og dokumentation 
foregår i forhold til de gældende trin- og slutmål inden for det enkelte fag
og de af Byrådet vedtagne mål for de almene, sociale og personlige kompetencer.
Det løbende samarbejde mellem forvaltningen og skoleledelsen foregår dels i møder med strategiske 
drøftelser og i ad hoc møder af driftskarakter.
Gladsaxe Kommune gennemfører hvert tredje år en brugerundersøgelse, som anviser nogle 
udviklingsområder for den enkelte skole. Udviklingsområderne indarbejdes i den enkelte skoles kontrakt.

  

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

http://www.kl.dk./334122)


e.

NYE LEDERE

Michael Christian Hedemann er pr. 01.07.2005 ansat som leder i børneinstitutionen Lillebo.

Anne Taulø er pr. 01.08.2005 ansat som leder i børneinstitutionen Østerlund.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

f.

ORIENTERING OM EMNER OG DRØFTELSER PÅ KONTAKTMØDERNE FORÅRET 2005 I DE 13 
DAGINSTITUTIONSTEAMS OG 2 KLUBTEAMS
Nedenstående korte orientering om indholdet og drøftelser på kontaktmøderne i de 7 kontaktmødegrupper er 
udarbejdet med udgangspunkt i de referater, der foreligger. Orienteringen yder ikke helt retfærdighed overfor 
den debat, der har karakteriseret møderne.
Forårets kontaktmøde stod endnu engang i budgettets og selvforvaltningen tegn og med grundige drøftelser 
af de nye skoleaftaler. Budget 2006 blev behandlet uden den store debat, udover en tilkendegivelse af, at det 
er meget positivt, at Gladsaxe Kommune har en sund økonomi set i lyset af den kommende 
kommunalreform.

Normering og pladser blev også genstand for drøftelser på en del af møderne. Bestyrelserne tilkendegav, at 
tiden til ledelse er presset af stadig flere opgaver og deres kompleksitet og der var flere steder interesse for 
at høre, hvordan Byrådet gør sig overvejelser over at kunne imødekomme de flere pladser, som prognoserne 
tyder på og var tilfredse med at høre, at det kunne betyde, at der, hvis behovet opstår bl.a. skulle bygges en 
ny institution.

En tredje ting der naturligvis fyldte en del var selvforvaltningsprocessen med fokus på forældrebestyrelsernes 
nye frihedsgrader. Her blev der udtrykt forskellige holdninger og de fleste bestyrelser har allerede haft en 
første drøftelser og mange besluttet at gøre brug af de nye frihedsgrader – især vedr. bespisning i 
køkkenpersonalets ferie, hvor vuggestuebørn har madpakker med hjemmefra og vedr. yderligere 
pædagogiske lukkedage. Det er vurderingen, at de fleste forældrebestyrelser har taget positivt imod 
udfordringen og finder arbejdet meningsfyldt. Nogle peger dog på, at det i praksis bliver indviklet hvis børn 
selv har bleer med. En institution fortalte, at de har benyttet alle fire muligheder og vurderer effekten efter 1-2 
år.

Derudover blev legepladssikkerhed og den igangværende proces rundet af. Problemet med jordkvaliteten på 
daginstitutionerne blev vendt og sundhedspolitikken blev diskuteret.

Nedenstående er en kort opsummering af udvalgte emner, som blev drøftet på de enkelte møder og en kort 
præsentation af konkrete forslag fra enkelte kontaktmøder:

I team 1,2 & 3 (Værebro/Bagsværd): Belægningsgrad og tid til ledelse.
I team 4 & 5 (Søborg): De nye skoleaftaler og deres betydning for videregivelse af oplysning og informationer 
om børnene mellem daginstitution og skole.

I team 6 & 7(Mørkhøj): Skolestart og skoleaftaler og med forældrefokus på, at det skulle være børns 
ressourcer og det børnene demonstrerer, at de kan, der først og fremmest skal videregives fra daginstitution 
til skole

I team 8 & 9 (Egegård): Skoleaftaler og selvforvaltning.

I team 10 & 11 (Stengård): Stigende børnetal i Gladsaxe og de nye ”frihedsgrader i selvforvaltningsprocessen

I team 12 & 13 (Hj. Gladsaxe): Fokus på enkelte institutions oplæg til ønsker og muligheder, f.eks. tidlig 
indsats i Hyldegården, madpakkeprojekt i Lundegården, og med spørgsmål: Hvem har egentlig ansvaret for, 
at børn i dag har en – til tider – meget uheldig måde at kommunikere på?



Klubberne: Selvforvaltning med et ønske om, at der blev etableret et forum – et møde – hvor 
klubbestyrelserne kunne udveksle erfaringer og ideer til hvad og hvordan de omsætter selvforvaltningens 
muligheder. Dialog om den offentliggjorte sundhedsprofil for 9. klasses elever i Gladsaxe Kommune.

Referaterne tyder på en stor interesse i institutionernes pædagogiske arbejde og styringsmekanismer som 
selvforvaltning og årsplankoncept. Møderne var også karakteriseret af fint fremmøde, og de fleste steder en 
konstruktiv debat.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.
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HØJE GLADSAXE SKOLE, ANLÆG AF NY LEGEPLADS VED SFO HØJE GLADSAXE, 
PROGRAMOPLÆG  

Adresse: SFO Høje Gladsaxe, Skolesvinget 1, 2860.

Byrådet tiltrådte den 08.12.2004 sag nr. 201 en samlet anlægsbevilling på 1.598.000 kr. til fortsættelse af 
arbejdet med genopretning og nyetablering af skole- og SFO legepladser.
 
Byrådet tiltrådte samtidig, at anlægsbevillingen i 2005 skal anvendes til projekter på Bagsværd skole, 
Buddinge skole, Høje Gladsaxe skole, SFO Høje Gladsaxe, Marielyst skole, Lundevang skole samt 
Søndergård skole.

Endvidere tiltrådte Byrådet, at programoplæggene for SFO Høje Gladsaxe, Marielyst skole samt Søndergård 
skole skal forelægges Børne- og Undervisningsudvalget inden igangsætning, mens øvrige projekter 
igangsættes umiddelbart efter Byrådets godkendelse. ( Bilag ).

Projektet på SFO Høje Gladsaxe omfatter anlæg af ny legeplads omfattende etablering af nyt faldunderlag 
med nyt motorisk legestativ, flytning af rutschebane, etablering af ny sandkasse samt etablering af nyt 
gyngeareal med kurvegynge. Endvidere opføres ny bålhytte. Beplantning og belægninger soigneres i 
beskedent omfang. 

Projektet udbydes i underhåndsbud til 2 entreprenører.
Samlet udgift er overslagsmæssigt anslået til 350.000 kr. 
   
Tidsplan:
Udarbejdelse af hovedprojekt medio september – primo oktober 2005.
Udbud og accept medio oktober 2005.
Udførelse november – december 2005 med aflevering medio december 2005.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

BR 08.12.2004, sag nr. 201

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.
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BUDGETKONTROL 2. KVARTAL 2005  

BUDGETKONTROL 2. KVARTAL 2005

Børne- og kulturforvaltningen forelægger budgetkontrol for 2. kvartal for Børne- og Undervisningsudvalgets 
drifts- og anlægsbudget 2005.

Det oprindelige driftsbudget er på netto 748,064 mio. kr. Der er givet tillægsbevillinger og meddelt omplaceringer 
på 10,687 mio. kr. Det korrigerede driftsbudget er således på netto 758,751 mio. kr.

Forbruget efter 2. kvartal er på netto 364,567 mio. kr. svarende til en forbrugsprocent på 48,0. Til sammenligning 
var forbrugsprocenten efter 2. kvartal i 2004 i forhold til regnskabsresultatet 46,3. For Skoler er 
forbrugsprocenten 47,8 mod 44,4 i 2. kvartal 2004. For Daginstitutionsområdet er forbrugsprocenten 48,4 mod 
49,7 i 2. kvartal 2004.

Det skal bemærkes, at forbrugsprocenterne for 2. kvartal 2004 kun fremgår ved Børne- og 
Undervisningsudvalgets samlede ramme og de to hovedområder Skoler og Daginstitutioner, dagpleje og klubber. 
Sammenligningen af forbrugsprocenterne på den samlede ramme og hovedområderne fremgår af bilag 1. Dette 
skyldes, at der i budget 2005 er sket en række ændringer i kontoplanens opbygning, og de steder hvor 
udgifterne bliver afholdt, hvorfor der ikke kan sammenlignes på funktionsniveau mellem budget 2004 og 2005. 

På bevillingsniveau og herunder funktionsniveau er forbruget som følgende:

Tabel 1: Oversigt over forbrug på funktionsniveau

Børne- og 
Undervisningsudvalge
t 1000 kr.

 Korrigeret 
budget 
2005

Forbrug pr. 
30.06.2005

Forbrug pr. 
30.06.2005 i % 
af korrigeret 
budget

Skoler samlet Udgift 558.233 238.719 42,8
Indtægt 100.292 19.657 19,6
Netto 457.941 219.062 47,8

Folkeskole og SFO Udgift 461.216 216.752 47,0
Indtæ
gt

97.631 19.303 19,8

Netto 363.585 197.449 54,3
Privatskoler Udgift 52.140 0 0,0

Indtæ
gt

0 0 0,0

Netto 52.140 0 0,0
Pædagogisk-
Psykologisk 
Rådgivning

Udgift 15.845 11.879 75,0

Indtæ
gt

739 0 0,0

Netto 15.106 11.879 78,6
Ungdommens 
Uddannelsesvejlednin
g

Udgift 4.800 1 0,0

Indtæ 0 0 0,0



gt
Netto 4.800 1 0,0

Ungdomsskoler og 
efterskoler

Udgift 24.232 10.087 41,6

Indtæ
gt

1.922 354 18,4

Netto 22.310 9.733 43,6
Daginstitutioner 
samlet

Udgift 427.463 196.714 46,0

Indtægt 126.653 51.209 40,4
Netto 300.810 145.505 48,4

Dagpleje og 
daginstitutioner for 
0-6 årige

Udgift 304.817 147.691 48,5

Indtæ
gt

98.283 43.198 44,0

Netto 206.534 104.493 50,6
Klubber Udgift 52.067 26.732 51,3

Indtæ
gt

13.524 6.183 45,7

Netto 38.543 20.549 53,3
Fællesudgifter og 
tilskudsordninger

Udgift 70.579 22.291 31,6

Indtæ
gt

14.846 1.828 12,3

Netto 55.733 20.463 36,7
I alt Udgift 985.696 435.433 44,2

Indtægt 226.945 70.866 31,2
Netto 758.751 364.567 48,0

Bemærkningerne nedenfor forholder sig alene til udgiftsbudgettet, der er yderligere specificeret i ( bilag 1 ).
Generelt skal det oplyses, at forbrugsprocenten for 2005 forholder sig til det korrigerede budget, og at 
forbrugsprocenten for 2004 forholder sig til regnskabsresultatet. 
Der er på nuværende tidspunkt ikke behov for at foretage budgetændringer mellem bevillingsniveauerne jf. 
nedenstående bemærkninger.

Folkeskole og SFO
Budgetområdet Folkeskole og SFO viser et forbrug på 47,0 %. Forbruget følges nøje hver måned.

Privatskoler
Ingen bemærkninger. Afregning sker sædvanligvis i juli måned.

Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning
Forbrugsprocenten på 75,0 for PPR skyldes, at en del af lønudgifterne vedrørende Skolepsykolog dækkes af 
kontoen for specialpædagogisk bistand til børn og voksne samt finansieres af området for undervisning af børn 
med vidtgående handicap placeret under Økonomiudvalget.
Personaleafdelingen foretager snarest en omkontering, så en andel af udgiften flyttes og fremover føres på 
kontoen for specialpædagogisk bistand til børn og voksne.

Ungdommens Uddannelsesvejledning
Midlerne afsat til Ungdommens Uddannelsesvejledning er betaling for vejledningsydelser leveret af UU Nord. Det 
forventes, at budgettet bliver overholdt.

Ungdomsskoler og efterskoler



Der er modtaget opgørelse fra Undervisningsministeriet over de børn fra Gladsaxe som går på efterskole. Der vil 
i 2005 blive opkrævet tilskud for 157 elever, hvilket giver en forventet udgift på 4.378.830 kr. Der vil således blive 
et merforbrug for efterskoler og ungdomskostskoler på 868.017 kr. 
Endelig afregning sker i juli måned.

Forbrugsprocenten for Ungdomsskolen er 51,1.

Der forventes en merudgift på godt 0,3 mio. kr. til elever på produktionsskoler. Merudgiften skyldes, at der i 
opkrævningen ikke længere sker reduktion for det frivillige grundtilskud på ca. 0,4 mio. kr., som kommunen yder 
produktionsskolen i Gladsaxe via Socialudvalgets ramme.
Endelig afregning sker i juli måned.

Dagpleje og institutioner for 0 – 6 årige
Pr. 1. januar 2005 blev der indført lønsumsstyring på daginstitutionsområdet. Der er ingen bemærkninger til 
forbrugsprocenten på 48,5, men området vil blive fulgt nøje hver måned. 

Klubber
Forbrugsprocenten for Klubber er 51,3. Forbruget vil blive fulgt nøje hver måned. 

Fællesudgifter og tilskudsordninger
Dette område indeholder mellemkommunal betaling for pasning af børn over kommunegrænsen. I de seneste 3 
år har der været en udvikling på området, hvor antallet af børn der bliver passet i andre kommuner er steget 
væsentligt, samtidig med at antallet af børn fra andre kommuner, der bliver passet i Gladsaxe, er faldet 
tilsvarende. Endvidere blev betalingsmetoden mellem kommunerne lavet om fra 2004 fra at have været baseret 
på regnskabstal, med betaling det efterfølgende år, til at være baseret på budgettal, og der betales nu pr. kvartal 
for indeværende år.

En analyse af området viser en forventning om, at der i 2005 vil være et anslået merforbrug på 7,3 mio. kr. og 
6,5 mio. kr. i overslagsårene for pasning af børn over kommunegrænsen. 

Det forventede merforbrug fordeler sig således:

Mindreindtægt fra andre kommuner, pga. færre børn fra andre kommuner der bliver passet i Gladsaxe Kommune 
anslås til at være 3,1 mio. kr. i 2005 og overslagsårene. 

Merudgift til andre kommuner, pga. flere børn fra Gladsaxe Kommune der bliver passet i andre kommuner anslås 
til at være 3,4 mio. kr. i 2005 og overslagsårene. 

Omlægning af betalingsmetode, hvor der nu betales for de børn der passes i indeværende år, mens betalingen 
tidligere fandt sted året efter. Det betyder, at der i 2005 betales for de børn der har været passet i 2005, samt for 
en del af de børn der har været passet i 2004, anslået 0,8 mio. kr. i 2005.

Børne- og kulturforvaltningen vurderer, at merforbruget kan holdes indenfor rammen i 2005 og overslagsårene, 
ved at anvende merindtægt på forældrebetaling, del af Ny Løns midler, overførte midler fra dagplejen, overførte 
midler fra kursuskonto på daginstitutionsområdet, midler til demografi samt ledige lønmidler til finansiering.

En oversigt, hvoraf forbruget i årets 1. halvår fremgår af bilag 1.

Anlæg
En oversigt over planlagte anlægsprojekter for 2005, samt anlægsforbruget for 1. halvår med bemærkninger ( 
bilag 2 ).

Tillægsbevillinger, overførsel fra Økonomiudvalgets ramme

Fra Børne- og kulturdirektørens pulje til Ny Løn, under Økonomiudvalget, er der bevilliget i alt 118.500 til Børne- 
og Undervisningsudvalgets område.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller;

at budgetkontrollen for 2. kvartal 2005 tages til efterretning.

at der gives tillægsbevillinger således:



Servicemålsområde: Skoler.
Mørkhøj Skole: 20.000 kr. som engangstillæg.

Servicemålsområde: Skoler.
Høje Gladsaxe Skole: 72.000 kr. som varigt pensionsgivende tillæg.

Servicemålsområde: Skoler.
Ungdomsskolen, Værestedet: 15.000 kr. som engangstillæg.

Servicemålsområde: Skoler.
PPR: 11.500 kr. som pensionsgivende engangstillæg, og

at tillægsbevillingerne finansieres af børne- og kulturdirektørens pulje til Ny Løn under Økonomiudvalget.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningen udarbejder uddybende notat om merforbruget på konti vedr. mellemkommunal 
betaling og finansiering heraf.   

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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FRIT VALG AF KLUBPLADS OG PRIVAT BØRNEPASNING, NY LOVGIVNING  

Folketinget har 17. 05.2005 vedtaget lov om ændring af lov om social service vedrørende frit valg af 
klubtilbud over kommunegrænser og indførelse af minimumsgrænser for kommunalt tilskud til private 
pasningsordninger. Loven træder i kraft 
01.10. 2005.

Følgende ændringer indarbejdes i serviceloven i forhold til valg af klubplads og i forhold til tilskud til private 
pasningsordninger:

Alle større børn og unge har adgang til at blive optaget i et klubtilbud i en anden kommune end 
bopælskommunen fra det tidspunkt, hvor den pågældende var berettiget til en plads i hjemkommunen. 
Optagelse og opskrivning sker efter udførerkommunens retningslinier for dette ( bilag ).

Kommunen kan afvise at optage børn fra andre kommuner, hvis det er begrundet i kapacitetsmæssige 
årsager.

Alle børn og unge får ret til at bevare en klubplads, hvis de f. eks. flytter til en anden kommune.

Ved optagelse i klubtilbud i en anden kommune end opholdskommunen beregnes opholdskommunens tilskud 
således, at det svarer til den gennemsnitlige bruttoomkostning for klubpladser i kommunen fraregnet 
forældrebetalingen i opholdskommunen.

Forældrene betaler forskellen mellem tilskuddet fra opholdskommunen og bruttodriftsudgiften pr. plads i det 
benyttede klubtilbud.

Ifølge lovgivningen er det, som for dagtilbud, udførerkommunen der opkræver forældrebetalingen. På 
dagtilbudsområdet har kommunerne i FKKA området indgået en aftale om at opholdskommunen opkræver 
forældrebetalingen på udførerkommunens vegne. En lignende aftale på klubområdet forventes udarbejdet og 
indgået.

Privat børnepasning.
Forældre kan i henhold til servicelovens § 26, ansætte en privat børnepasser og få et kommunalt tilskud til en 
del af aflønningen. Tilskuddet er i Gladsaxe Kommune indtil 01.10.2005 4.000 kr. Der er med den ny 
lovgivning indført et minimumskrav til tilskudsstørrelsen, således at tilskuddet nu mindst skal udgøre 75% af 
den billigste nettodriftsudgift (ekskl. Støttepædagogudgifter) i et dagtilbud til samme aldersgruppe i 
kommunen dog højest 70 % af forældrenes dokumenterede udgifter til den private pasningsordning. 
Tilskuddet udgør derfor pr. 01.10.2005 5000 kr. pr. måned.

Finansieringen af det kommunale tilskud til privat pasning sker fortsat over de afsatte midler til dagpleje, idet 
valg af privat pasning som hovedregel betyder en sparet plads i de øvrige pasningstilbud.

Kommunen skal tilbyde at sørge for forældrenes administration af ordningen mod en reduktion i tilskuddet 
svarende til udgifterne hertil. Det anslås, at omkostningen ved administration af ordningen er 100 kr. pr. 
måned svarende til ½ times arbejde. 

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at tilskud til privat børnepasning udgør 5000kr. pr. måned, og

at kommunen tilbyder at administrere den private børnepasningsordning for forældrene mod reduktion i 
tilskud på 100 kr. pr måned.

Sagen skal til Økonomiudvalget



Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefalet.
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PRIVATE DAGINSTITUTIONER, KRAVSPECIFIKATION  

Med lov nr. 400 af 01.06.2005 bliver det muligt for private leverandører at oprette privatinstitutioner 
efter § 11a i lov om social service. Loven træder i kraft den 1. oktober 2005 og fra denne dato kan private 
leverandører indsende ansøgning til Byrådet om etablering og drift af dagtilbud til børn i alderen 0-6 år. 

Lovgivningen stiller en række krav til private leverandører af dagtilbud. Herudover kan kommunen opstille 
kriterier for godkendelse af private dagtilbud. Kommunen skal stille samme krav til private som til egne 
kommunale institutioner og kan ikke stille krav, der er mere vidtgående.

Byrådet skal godkende anmodning fra leverandører af private dagtilbud til småbørn, hvis de lever op til 
lovgivningen og de opstillede kommunale krav. Forslag til kravspecifikation ( bilag ).

Byrådet kan beslutte, at private leverandører, ved indsendelse af ansøgning skal betale et depositum på 
30.000 kr. for at hindre useriøse ansøgninger. Depositum tilbagebetales, når Byrådet har godkendt eller 
afslået ansøgningen.

Byrådet kan ligeledes beslutte, at private leverandører stiller en driftsgaranti på anfordringsvilkår, svarende til 
3 måneders driftsomkostninger for det ønskede børnetal.

Lovgivningen giver mulighed for, at Byrådet kan beslutte at give tilladelse til private institutioner for børn i 
skolealderen. Det er forvaltningens opfattelse, at en sådan udvidelse bør afvente indhøstede erfaringer med 
drift af private institutioner til småbørn.

Kommunen er forpligtet til at yde tilskud til dagtilbudspladser for børn, hvis de er i alderen 26 uger til 
skolestart og er berettiget til en plads i et kommunalt dagtilbud. Tilskuddet skal komme til udbetaling, selvom 
barnet optages i en privatinstitution, som er beliggende i og godkendt af en anden kommune.

Herudover er kommunen forpligtet til at yde den private institution et administrationsbidrag pr. barn svarende 
til det tilskud der gennemsnitligt ydes til selvejende institutioner i kommunen, og et bygningstilskud pr. barn 
svarende til det tilskud, der gennemsnitligt ydes til selvejende institutioner i kommunen for børn i samme 
aldersgruppe.

Udgiften til støtteforanstaltninger og specialkonsulent indgår ikke i driftstilskuddet, men bevilliges efter 
kommunens vurdering og beslutning til den konkrete institution.

Private leverandører, som ønsker at oprette og drive daginstitution i Gladsaxe Kommune, skal i deres 
ansøgning være forpligtet til skriftligt at dokumentere, hvordan de vil efterleve de krav, som loven og den 
samlede kravspecifikation opstiller. Private leverandører er, udover kravspecifikationen, forpligtet til at 
overholde de til enhver tid gældende kommunale politikker og lovgivningen på området, herunder 
formålsbestemmelsen og 
kravet om pædagogiske læreplaner i lov om social service, §§ 8 og 8a, folkeskolelovens bestemmelser om 
sprogstimulering, byggelovgivningen, arbejdsmiljøloven samt forvaltningsloven og offentlighedsloven for så 
vidt angår borgerrelaterede situationer.

Private leverandører skal udarbejde formål og vedtægter for dagtilbuddets virke. Vedtægterne skal fastsætte 
optagelseskriterier, opsigelsesvarsel, bestyrelseskonstruktion, formål, åbningstid, antal børn, anvendelse af 
institutionens eventuelle overskud m.v.. Vedtægterne skal forelægges Byrådet sammen med ansøgning om 
godkendelse.

Private leverandører skal endvidere efterleve at:
· der hvert år i januar måned afleveres en årlig virksomhedsplan indeholdende pædagogiske 
læreplaner, handleplaner for indsatsområder og evaluering af dagtilbuddets pædagogiske arbejde, som 
forholder sig til Gladsaxe Kommunes målsætninger.
· overholde Byrådets beslutninger vedrørende normeringsforhold og krav til sammensætning af 
personale og ledelse
· forældre har den samme inddragelse og medbestemmelse som i kommunale dagtilbud



· modtage pædagogstuderende i praktik
· der tales dansk i institutionen
· udarbejde synlige og gennemskuelige optagelsesregler
· leve op til kommunens kvalitetskriterier om kost
· tage kontakt til kommunen i forhold til optagelse af børn med særlige behov.

Kommunen fører løbende tilsyn med privatinstitutionen. Tilsynet omfatter blandt andet lovbestemmelser, 
godkendelsesgrundlaget, institutionens egne mål, pædagogiske læreplaner mv.

Institutionen er forpligtet til at samarbejde med det kommunale tilsyn, som skal foregå frit og uhindret. Tilsynet 
kan kræve at se den dokumentation, som findes nødvendig for udøvelse af tilsynet. Leverandøren er 
forpligtet til at oplyse, hvis der sker ændringer i godkendelsesgrundlaget.
Tilsidesættelse af krav og forpligtelser kan medføre, at tilskuddet til privatinstitutionen bortfalder straks eller 
med kortere varsel.

Kommunernes Landsforening drøfter fortsat nogle detail-spørgsmål med ministeriet i forhold til fortolkning af 
loven. Børne- og kulturforvaltningen vil holde sig orienteret om udfaldet og eventuelt tilrette 
kravspecifikationen.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at kommunen ikke giver tilladelse til at drive private institutioner for børn i skolealderen, og

at private leverandører af dagtilbud skal efterleve kravspecifikationen, herunder ved indsendelse af 
ansøgning betale et depositum på 30.000 kr., samt stille 
      en garanti på anfordrings-vilkår svarende til 3 måneders driftsomkostninger.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Trine Græse, Socialdemokratiet, stillede følgende ændringsforslag til børne- og kulturforvaltningens 
indstilling:

       ”at sagen skal behandles 2 gange i Børne- og Undervisningsudvalget og at forslaget vedtages ved 1. 
behandling med henblik på forelæggelse i oktober  
       2005 til endelig beslutning. Børne- og kulturforvaltningen bedes beskrive forskelle på lovens krav og 
Gladsaxe Kommunes krav.”

       Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Lonny Hjorth, Khuram Malik, Grethe Slivsgaard, 
Ida Krog, Emilce Nielsen, Karina Ebbensgaard og 
       Lars Abel) stemte for ændringsforslaget.

       Et mindretal (Kristian Niebuhr) stemte imod.

      Ændringsforslaget blev hermed tiltrådt.
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FASTLÆGGELSE AF BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGETS MØDER I 2006  

Børne- og Undervisningsudvalget har som hovedregel møde 3. tirsdag i hver måned, kl. 16.30 i 
Søborg-værelset, lokale 2607.

Forslag til mødeplan:

17. januar
21. februar
21. marts
18. april
16. maj
20. juni
ingen møder i juli
15. august
19. september
24. oktober (p.g.a. efterårsferie)
21. november
19. december.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at mødeplanen godkendes.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.



Punkt 63: Lukket

BUU 20.09.2005, nr. 63



Punkt 64: Lukket

BUU 20.09.2005, nr. 64
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